
７　高等学校（全日制・定時制）

(1)学校数

　　 学校数は、前年度と同様で191校（本校のみ）校であった。

　　 設置者内訳は、国立１校、公立142校（県立137校・市立5校）、私立48校であった。

　　 課程別でみると、全日制は167校、定時制は5校、併置は19校であった。（表２７・統計表第５７表）

(2)生徒数

　　 生徒数は、前年度より1,536人減少して157,976人で、11年連続で減少した。課程別では全日制（本科）が前年度

 　より1,525人減少して154,053人、定時制は前年度より15人減少して3,752人であった。

　　 男女別でみると男子生徒は前年度より770人減少して82,593人、女子生徒は前年度より766人減少して

 　75,383人であった。（表２７・統計表第６２表）

表２７　高等学校の推移

全日制 定時制 全日制
（本科） （本科） (専攻科)

令 和 ３ 年 度 193 163,986 159,812 3,994 180 131,418 2,752 7,658 7,828 1,078 13,072 11,025 14.9

令 和 ４ 年 度 193 161,843 157,895 3,768 180 130,495 2,638 7,303 7,572 1,067 12,588 11,082 14.6

令 和 ５ 年 度 191 160,362 156,469 3,717 176 130,147 2,545 6,897 7,224 1,059 12,314 11,038 14.5

令和６年度 191 159,512 155,578 3,767 167 129,635 2,527 6,646 7,172 1,039 12,326 11,036 14.5

令 和 ７ 年 度 191 157,976 154,053 3,752 171 128,668 2,436 6,431 6,972 1,035 12,263 10,991 14.4

対 前 年 度
増 減 率 ( ％ )

0.0 △ 1.0 △ 1.0 △ 0.4 2.4 △ 0.7 △ 3.6 △ 3.2 △ 2.8 △ 0.4 △ 0.5 △ 0.4 △ 0.6

構 成 比 ( ％ ) 100.0 97.5 2.4 0.1 81.5 1.5 4.1 4.4 0.7 7.8

注１：学科別生徒数は、本科のみ。

　２：構成比は、小数点第２位以下を四捨五入しているため、合計が100%にならないことがある。
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(3)入学状況（本科）

 　　入学志願者は前年度より557人減少して103,717人で、入学者は前年度より424人減少して53,477人

　 であった。入学者は、定員を1,754人上回った。

　　 入学者のうち他県卒業者は、前年度より3人増加して2,250人であった。（表２８・統計表第６７表）

区　　　分 入 学 定 員 入学志願者 入 学 者
入学者のうち
他県卒業者

総      　数

令 和 ５ 年 度

令 和 ６ 年 度

令 和 ７ 年 度

対前年度増減率 (％)

全  日  制

令 和 ５ 年 度

令 和 ６ 年 度

令 和 ７ 年 度

対前年度増減率 (％)

定  時  制

令 和 ５ 年 度

令 和 ６ 年 度

令 和 ７ 年 度

対前年度増減率 (％)

(4)教員数

　　 本務教員数は、前年度より45人減少して10,991人であった。

　　 男女別の内訳は、男性が7,468人、女性が3,523人で、構成比は男性が67.9％で前年度より0.4ポイント

　 減少し、女性が32.1％で前年度より0.4ポイント増加した。

　　 また、兼務教員数は、前年度より18人増加して3,434人で、うち男性教員は前年度より15人減少して2,005人、

   女性教員は前年度より33人増加して1,429人であった。（表２７・表２９・統計表第６９表）

男 女 男 女 男 女

11,038 7,560 3,478 68.5 31.5 5,420 2,693 66.8 33.2 2,140 785 73.2 26.8 3,339 1,973 1,366

11,036 7,537 3,499 68.3 31.7 5,394 2,697 66.7 33.3 2,143 802 72.8 27.2 3,416 2,020 1,396

10,991 7,468 3,523 67.9 32.1 5,320 2,702 66.3 33.7 2,148 821 72.3 27.7 3,434 2,005 1,429

△0.4 △0.9 0.7 △0.5 1.1 △1.4 0.2 △0.5 1.0 0.2 2.4 △0.6 1.5 0.5 △0.7 2.4

計 男 女

表２９　設置者別・男女別教員数

 区　　分

本　務　教　員　数 兼務教員数

総数

22

65

322,218

△ 7.6

1,203

1,112

29

34

△ 3.0

18

29

△ 43.8

62

67

2,216

△ 0.1

1,159

53,191

2,284

2,247

2,250

2,255

105,678

△ 0.8

104,274

103,717

△ 0.5

△ 0.4

総　　　数 国 ・ 公 立

構成比

男 女

私　　　　立

男 女

構成比

2,040

17.2

1,133

1,123

入学者のうち
過年度卒業者

△ 16.2

55,145

53,901

53,477

0.1

84

99

83

令 和 ７ 年 度

対 前 年 度 増 減 率 ( ％ )

計

56,445

55,605

55,231

△ 0.7

54,305

53,465

△ 0.5

2,140

2,140

表２８　高等学校入学状況（本科）

令 和 ５ 年 度

令 和 ６ 年 度

△ 13.7

男 女

△ 4.7

102,594

構成比

54,012

52,698

52,365

△ 0.6

104,519

102,973

1,301


