

7 高等学校（全日制・定時制）

（1）学校数

学校数は、前年度と同様で191校（本校のみ）校であった。

設置者内訳は、国立1校、公立142校（県立137校・市立5校）、私立48校であった。

課程別でみると、全日制は167校、定時制は5校、併置は19校であった。（表27・統計表第57表）

（2）生徒数

生徒数は、前年度より1,536人減少して157,976人で、11年連続で減少した。課程別では全日制（本科）が前年度より1,525人減少して154,053人、定時制は前年度より15人減少して3,752人であった。

男女別でみると男子生徒は前年度より770人減少して82,593人、女子生徒は前年度より766人減少して75,383人であった。（表27・統計表第62表）

表27 高等学校の推移

区分	学 校 数	生 徒 数				学 科 別 生 徒 数(本科)						本 教 員	務 数	本務教員 1人当た り生徒数	
		総 数	全 日 制 (本科)	定 時 制 (本科)	全 日 制 (専攻科)	普通科	農業科	工業科	商業科	家庭科	左記 以外				
令和3年度	193	163,986	159,812	3,994		180	131,418	2,752	7,658	7,828	1,078	13,072	11,025	14.9	
令和4年度	193	161,843	157,895	3,768		180	130,495	2,638	7,303	7,572	1,067	12,588	11,082	14.6	
令和5年度	191	160,362	156,469	3,717		176	130,147	2,545	6,897	7,224	1,059	12,314	11,038	14.5	
令和6年度	191	159,512	155,578	3,767		167	129,635	2,527	6,646	7,172	1,039	12,326	11,036	14.5	
令和7年度	191	157,976	154,053	3,752		171	128,668	2,436	6,431	6,972	1,035	12,263	10,991	14.4	
対前年度 増減率(%)		0.0	△ 1.0	△ 1.0	△ 0.4		2.4	△ 0.7	△ 3.6	△ 3.2	△ 2.8	△ 0.4	△ 0.5	△ 0.4	△ 0.6
構成比(%)		100.0	97.5	2.4	0.1		81.5	1.5	4.1	4.4	0.7		7.8		

注1:学科別生徒数は、本科のみ。

2:構成比は、小数点第2位以下を四捨五入しているため、合計が100%にならないことがある。

(3) 入学状況（本科）

入学志願者は前年度より557人減少して103,717人で、入学者は前年度より424人減少して53,477人であった。入学者は、定員を1,754人上回った。

入学者のうち他県卒業者は、前年度より3人増加して2,250人であった。（表28・統計表第67表）

表28 高等学校入学状況（本科）

区分	入学定員	入学志願者	入学者	入学者のうち 他県卒業者	入学者のうち 過年度卒業者
総 数					
令 和 5 年 度	56,445	105,678	55,145	2,284	84
令 和 6 年 度	55,605	104,274	53,901	2,247	99
令 和 7 年 度	55,231	103,717	53,477	2,250	83
対前年度増減率(%)	△ 0.7	△ 0.5	△ 0.8	0.1	△ 16.2
全 日 制					
令 和 5 年 度	54,305	104,519	54,012	2,255	22
令 和 6 年 度	53,465	102,973	52,698	2,218	32
令 和 7 年 度	53,191	102,594	52,365	2,216	18
対前年度増減率(%)	△ 0.5	△ 0.4	△ 0.6	△ 0.1	△ 43.8
定 時 制					
令 和 5 年 度	2,140	1,159	1,133	29	62
令 和 6 年 度	2,140	1,301	1,203	29	67
令 和 7 年 度	2,040	1,123	1,112	34	65
対前年度増減率(%)	△ 4.7	△ 13.7	△ 7.6	17.2	△ 3.0

(4) 教員数

本務教員数は、前年度より45人減少して10,991人であった。

男女別の内訳は、男性が7,468人、女性が3,523人で、構成比は男性が67.9%で前年度より0.4ポイント減少し、女性が32.1%で前年度より0.4ポイント増加した。

また、兼務教員数は、前年度より18人増加して3,434人で、うち男性教員は前年度より15人減少して2,005人、女性教員は前年度より33人増加して1,429人であった。（表27・表29・統計表第69表）

表29 設置者別・男女別教員数

区分	本務教員数												兼務教員数			
	総 数			国・公立				私立				総数				
	計	男	女	構成比		男	女	構成比		男	女	構成比		計	男	女
		男	女	男	女			男	女			男	女			
令 和 5 年 度	11,038	7,560	3,478	68.5	31.5	5,420	2,693	66.8	33.2	2,140	785	73.2	26.8	3,339	1,973	1,366
令 和 6 年 度	11,036	7,537	3,499	68.3	31.7	5,394	2,697	66.7	33.3	2,143	802	72.8	27.2	3,416	2,020	1,396
令 和 7 年 度	10,991	7,468	3,523	67.9	32.1	5,320	2,702	66.3	33.7	2,148	821	72.3	27.7	3,434	2,005	1,429
対前年度増減率(%)	△0.4	△0.9	0.7	△0.5	1.1	△1.4	0.2	△0.5	1.0	0.2	2.4	△0.6	1.5	0.5	△0.7	2.4